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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá nastíněním a popsáním morfosyntaktických rozdílů mezi standardní a

australskou angličtinou. V první části (teorie) jsou zpracovány klíčové pojmy jako jsou

standardní angličtina a její varianty, akcent a dialekt. Další část je věnována australské

angličtině převážně její historii, členění, vlivům a hlavním rysům. V druhé části jsou

nastíněna morfosyntaktická specifika australské angličtiny a jejich porovnání se standardní

angličtinou.

Klíčová slova: australská angličtina, standardní angličtina, morfologie, syntax

ABSTRACT

The thesis focuses on outlining and describing morphosyntactic differences between

Standard and Australian English. In the First part (theory), information about key concepts,

such as Standard English and varieties of English, accent and dialect is provided. Another

section is given to Australian English, mainly its history, varieties, influences and main

features. In the Second part morphosyntactic specifics of Australian English and their

comparison with Standard English are outlined.

Keywords: Australian English, Standard English, morphology, syntax
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INTRODUCTION

When talking about English varieties, people almost immediately think of British and

American English and have little trouble finding several examples to illustrate a difference

between them. Australian English on the other hand is something where people are not so

certain anymore, finding it hard to spot a difference, same as listing some examples that

could prove to be tricky, particularly for people who do not speak English.

English language has been gaining in importance in the past decades, and these days it

is almost necessary to know and speak English well, which is required in many

professions, jobs and in various situations. English language is considered to be a global

language. How does a language become global? A language gains this status by developing

a special role that is acknowledged in every country. These countries around the world

must embrace this language and choose to include it in their communities (Crystal 2003,

3-4). One of the reasons why English is considered to be a global language is simply due to

the fact that the British empire used to be spread out across the globe, making voyages and

creating colonies. Another reason is that English people were bringing their language with

them and interacting with the natives on other continents. As time went on English

language seeded deeply into various international domains such as political life,

communication, education and many more.

The primary aim of this thesis is to compare Australian and Standard (British) English,

what the differences are, and what they have in common, as well as to provide information

about Australian English to help the reader broaden his perspective about this concrete

variety, as well as his knowledge of English language in general. In addition to this it may

be useful as well for people who are planning to visit Australia, or are in employment with

people from Australia, people who speak Australian English, or have an Australian friend.

Several facets are stressed out with a main focus on morphology, syntax and grammar of

English language. A concise history of both Australia and Australian English is included to

give an overview of how it has evolved till the present day.
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 FIRST PART (THEORY)
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1 STANDARD ENGLISH AND ITS VARIETIES

Standard English is used in English-speaking countries to write books, magazines,

newspapers, almost everything that uses a printed form. This English is called 'standard'

because of undergoing standardization, meaning it has gone through a process, where it has

been selected, codified and stabilized, unlike other varieties. Standard English is used

when people learn to write and read, but it is not used for speaking. Only a minority of

British people speak in Standard English (Hannah and Trudgill 2013, 1-2).

The process of codification, as mentioned before, means that the grammar of Standard

English has been given an account in words, including all the relevant characteristics, and

acknowledged by the public in dictionaries and grammar books, and its norms taken as

'correct'. As for the stabilization, it means that Standard English has an uniform and stable

form. However, all of this is only relative. The Standard English differs in various parts of

English speaking countries. The history and special status of Standard English are what

makes it different from other varieties (Hannah and Trudgill 2013, 1-2).

One of the differences between Standard English and other varieties is a distinction

between the past tense forms of the auxiliary verb to do and those of the main verb to do.

Standard English uses did for the past tense in both cases 'He did it, did he?', unlike other

varieties, where the auxiliary has the past tense in the form of did, but the main verb has

the past tense in the form of done 'He done it, did he?' (Hannah and Trudgill 2013, 2).

Another difference is that there is no negative concord in Standard English. The

majority of nonstandard varieties have it, where negative forms are grammatically in an

agreement with one another throughout a clause, for example 'She couldn't see none

nowhere.', in this example all the words that can take a negative form do so. On the other

hand, in Standard English, this negative concord or grammatical agreement is not present:

She couldn't see any anywhere.' (Hannah and Trudgill 2013, 2).

Standard English has an irregular way of forming when it comes to reflexive

pronouns, some forms are based on the possessive pronouns such as 'myself, yourself,

ourselves, yourselves', and other forms are based on the object pronouns 'herself,

themselves'. Opposite to this are nonstandard varieties with their regular system, using

possessive forms with the help of for example 'myself, yourself, hisself, ourselves,

yourselves, theirsleves (Hannah and Trudgill 2013, 2-3).
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 Standard English has another irregular form, specifically a past form of the verb to be,

where it differentiates between singular and plural, and it is unique to this verb: singular is

for 'I was, she was' and plural for 'we were, they were'. The majority of nonstandard

varieties has the same form for singular and plural, but it goes for all of them, without the

distinction, as in 'I was, he was, we was, you was, they was' or 'I were, she were, we were,

you were, they were' (Hannah and Trudgill 2013, 3).

Last but not least of many examples, Standard English unnecessarily differentiates,

regarding a majority of irregular verbs, between past tense and perfect verb forms by using

different past tense and past participle forms as well as the auxiliary verb have, for

example 'They have seen her, He could have gone' versus 'They saw her, He went'. Many

other nonstandard varieties do not have this distinction between the past tense and past

participle forms, and rather rely on the presence versus absence of have alone, as in these

examples 'We have seen her, She could have went' versus 'We seen her, She went' (Hannah

and Trudgill 2013, 3).

An important thing to stress is the codification and disparateness of Standard English,

which do not extend beyond grammar to any other areas of language usage. There does not

have to be a connection between the opposition of standard and nonstandard, or formal an

informal. When looking at varieties of language from the point of view of relative

formality, they are de facto styles — formal styles for formal situations, and informal styles

for informal situations. As for stylistic differences in English, they are for the most part

determined and communicated by a choice of words. Examples of all these points

mentioned above would be these sentences:

'The results can't be introduced due to a lack of time.'

'Results cannot be introduced due to a lack of time.'

'He doesn't believe that the information is valid.'

'The information is not believed to be valid.'

'Her friend got over her illness.'

'Her friend recovered from her illness.'

'The mob was very rowdy during the protest against tax increase.'

'The crowd was very rowdy during the protest against tax increase.'

'It was raining cats and dogs.'

'It was raining heavily.' (Hannah and Trudgill 2013, 3).
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 Speakers and writers of both Standard English and other varieties have vast range of

styles available to them, and can even use slang and swear. There is no rule saying that

speakers have to be formal in Standard English, they can be informal too, just as they can

be formal in nonstandard varieties. Standardization also does not go beyond pronunciation.

There is no such thing as a Standard English accent. Standard English can be spoken with

any pronunciation (Hannah and Trudgill 2013, 3-4).

English is overall considered as the world's most important language, some may even

call it lingua franca. It is worth looking at the basis of why English is considered to be an

international language. There are so many languages all over the world, and each one is

important to those who speak it as their native language. However, there is more to it.

Several criterions can be used in order to comprehend why it is like that. The first one is

how many people speak the language. The second one how much is the language

geographically widespread. The third one how important is the language mainly from

a cultural point of view, scientific, literature and so on. The fourth one being what

influence, economic and political, do the native speakers of that language have

(Greenbaum, Leech, Quirk and Svartvik 1989, 3).

For English language, the number of English native speakers is roughly more than 300

million. On the other hand the number of all people speaking English is much larger, about

1500 million people, which is more than a third of the world's population. This is due to

the fact that British empire had colonies all over the world and English language was the

official language at that time. As for the third criterion there were many famous literature

writers, Shakespeare included, not to mention the British empire was one of the first

countries where industrialization began thus English language was used in science and

technology. The fourth criterion refers to for example Russian, Japanese or German which

are languages of powerful nations, but English is used in United States as well, which was

one of the two world's superpowers during the Cold War and still is among the strongest

states. Lingua franca is not based on the structure or the richness of the language but on

political, economic and demographic aspects (Greenbaum, Leech, Quirk and Svartvik

1989, 3).
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2 ACCENT AND DIALECT

There are two important terms, accent and dialect, which are used to explain a specific

way of speaking a language. They may often confuse people, to use them interchangeably,

and it can be hard to tell a difference between them, some even say they are the same thing,

but that is not true. A dialect is a variety of the language, with differences in grammar,

morphology, syntax, vocabulary and pronunciation, which set it apart from other varieties.

Therefore, Standard (British) English is a dialect of English, as well as Australian English

and others. It is a form of a language that came from the primary language. On the other

hand, accent is a part of a dialect and means differences in pronunciation, how people

speak differently in the same language. There is also another point of view regarding

accents and dialects, that dialect is referred to how people speak their native language,

whereas accent is how someone speaks a foreign language, for example someone speaking


[…]


of sequence of tenses, better known as backshifting. Australians prefer to use unshifted

verb forms in indirect statement clauses after past tense verbs of saying, like in this

example 'Peter said he has to go.', in British English it is 'Peter said he had to go.'.

Backshifting is also a feature of clauses expressing the condition in a conditional sentence.

Here again, Australian English uses a singly-shifted simple past 'If that didn't occur, she

would have been here by now.', unlike British English with a doubly-shifted past perfect 'If

that hadn't occurred, she would have been here by now.' (Blair and Collins 2001, 121).
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 One of the most tenacious features of Aboriginal English is that its sentences lack

auxiliary verbs. This happens very often and it can be considered as the most

distinguishing feature of Aboriginal English. For example 'She just kidding.' meaning 'She

is just kidding.' in Standard English, 'E my friend.' means 'He is my friend.' in Standard

English, and 'E small.' means 'He is small.' in Standard English. As can be seen in the

examples, the auxiliary verb 'is' was omitted and readers need to deduce this from the

sentence's contextual meaning. However, the omission of auxiliary verbs can often make it

difficult for the reader to understand its grammatical meaning. For example 'She still under

the Act.' could mean 'She is still under the Act.' or 'She will still be under the Act.' in

Standard English (Greenbaum, Leech, Quirk and Svartvik 1989, 120-121).

In Standard English, the order of the significant words and elements of a normal

declarative sentence is fairly fixed as in, the subject is before the verb and the object is

after it. Nevertheless, Heavy varieties of Aboriginal English, like the major part of

Aboriginal languages, do not limit the order of phrases in a sentence. For instance, a noun

or noun phrase that is connected with the subject is frequently placed after the verb. A

sentence 'That’s why they been moving young people.' means in Standard English 'That’s

why the young people moved'. In this case the subject 'young people' has been put after the

verb 'moving', thus Standard English speakers may think that the sentence means 'That's

why they moved the young people.' (Malcolm 2018, 61-62).
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CONCLUSION

The primary purpose of this thesis was to compare Australian and Standard English,

specifically differences and similarities in morphology and syntax, as well as other aspects.

The thesis is divided into two main parts: First part (theory) and Second part. The first part

of the theoretical chapter served as an introduction to this topic, to provide the reader with

basic information about Standard English, its varieties, in order to gain an insight and

understanding. The second part of the theoretical chapter focused on Australian English, its

history, how it has developed into the current form, its varieties and influences. The

mentioned historical background describes the origin and development of Australian

English to help the readers understand what shaped it into its present state. It comes as no

surprise that British elements are strongly present in Australian language, however, it did

not take long, and soon after a new dialect came into existence, the Australian English.

Certain attributes of Australian English are very similar to other dialects, mainly British

and American English, on the other hand, what makes the Australian English unique are

the attributes that are completely different, which are described both in the theoretical and

practical part.

The Second part basically covers not all, but some grammar of English language, with

a main focus on morphology and syntax. Australian and Standard English are described

and compared to show what they have in common, and what is different between them. It

has been found out that in many ways they have a lot in common, since both Australian

and Standard English are based on the same language.

The Second part begins with a brief introduction and definitions of morphology and

syntax to give the reader an insight into what is described in the following text, which is

divided into two main subchapters, one focusing on morphological aspects and differences,

and the other on syntactic aspects and differences.

The morphological subchapter firstly describes briefly Australian English

morphology, in comparison with Standard English, followed by several selected notable

categories with examples. The first category is dedicated to morphemes, which are the

smallest meaningful units in a language, with a focus on morphemes expressing plurality,

singularity (tree - trees; Australian English does not use the suffix 's'), tense (skip -

skipped; Australian English omits the suffix 'ed'), and possession (Amy house - Amy's

house, again Australian English leaves out the suffix 's' with an apostrophe indicating the
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possession, Australian English also uses another form to indicate possession: Sara bla pen -

Sara's pen). The second category describes an utilization of a question tag, common for

both Australian and Standard English, where each has its own question tags (He did it, eh

or inna, unna? - He did it, isn't that so?). The final category draws attention to

hypocoristics because of how much it enriched Australian English. The most popular and

used way of creating hypocoristics is clipping and adding a suffix (mostly 'ie'), other ways

include adding the (the Port - Port Adelaide, the Hills - Surry Hills), initials (KI - Kangaroo

Island), truncation (Copa - Copacabana Beach). The range of hypocoristics in Australian

English goes from normal words (brekkie - breakfast, champers - champagne), over place-

names (Aussie - Australia, Tazzie - Tasmania), to people's names (Shaz/Shazza - Sharon,

Becky - Rebecca).

The syntactic subchapter firstly again describes briefly Australian English syntax, and

compares with Standard English. Several important and interesting categories are again

selected, with examples, to demonstrate similarities and differences between Australian

and Standard English. In the first category, syntactic aspects, which are common in both

Australian and Standard English, are introduced with examples (She usedn't to do it - She

didn't use(d) to do it). The second category is devoted to Australian usage, where the

sentences are almost unique to Australian English, with provided examples and their

counterparts in Standard English (Amy said she has to go - Amy said she had to go, Emily

just kidding - Emily is just kidding).

An interesting thing that has occurred during the research is that Australians

practically from the beginning maintained their English comprehensible for other English

dialects, and still managed to modify it in their own way, which sets them apart from other

varieties of English, with their speech full of subtle differences resembling their exuberant

lifestyle, and these differences are what makes the Australian English unique.

English language is used widely around the world, and learning, and knowing its

different aspects, forms could prove beneficial, when a person decides to live, or lives in an

English speaking country, or works there, or his/her job requires to speak English. This

thesis provides basic knowledge about Australian English to enhance the reader's

knowledge, as well as improving the overall knowledge of English language. After reading

this thesis the reader should be able to tell some differences between Australian and Stand-

ard English, as well as what do they have in common, and what is unique to Australian

English, and provide some examples.
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