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Odůvodnění hodnocení práce:

Cílem práce bylo popsat AusE, její historii, členění, vlivy a hlavní rysy. Historii AusE práce

popisuje obsáhle, nicméně členění AusE (tedy sekce Varieties) má pouze jednu stranu. Student

tvrdí, že AusE má tři hlavní varianty – general, broad and cultivated. Dále je ovšem neanalyzuje,

případně jsou definice obsahově ploché (např. str. 22 It is widespread particularly nationwide, but

mainly occurring in the countryside. People using Broad Australian English are considered to be

humorous, and talkative.). Příklady chybí zcela. Regionální varianty nejsou zmíněny vůbec. Co se

týká hlavních rysů, student neuvádí uceleně lexikální rysy AusE a kapitola o výslovnosti úplně

chybí. Z tohoto pohledu tedy student ne zcela splnil cíle práce.

Dalším zásadním problémem práce je absence jasné struktury, zvláště ve druhé části, kdy např.

student řeší slovesa v části 4.1, 4.5 a znovu v sekci 5. 2 v rámci kapitoly o syntaxi. Popis

jednotlivých jevů je chaoticky seřazen – např. student řeší plurál u podstatných jmen a čas u sloves

v jedné kapitole, ale posesivní sufix –s je řešen v separátní kapitole. Slovní negaci řeší

v morfologii, plurál kolektivních podstatných jmen zase v syntaxi. Názvy kapitol jsou často nejasné

(např. Debatable Usage, Australian Usage), kapitoly jsou obsahově nevyvážené.

Z práce je také zřejmé, že student ne zcela ovládá základní lingvistikou terminologii – např. str.

27 perfect, continuous tense (!), simple negation uses not (…) before the verb (!). Komentář ke

slovosledu je nesrozumitelný – str. 30 The general rule for Australian English sentence word order is

the subject-verb-object/extension, but it can also follow the Standard English word order, the subject-

verb-complement.

Práce není konzistentně psaná akademických stylem, všechna tvrzení jsou spíše velmi obecná

a nepodložená, nejsou podloženy příklady a nepřesvědčují čtenáře, že autor se v problematice

orientuje (str. 24 Australian English is mostly similar - at any linguistic level or at any level of

standardnesst to British, and American English at that, given how American English largely influenced

Australian English as well. Australian English is often considered to be a mix of British and American

English. ). Práce není důkladná a zdá se, že studenti si vybírá pouze některé fenomény, což ostatně

sám přiznává v závěru (Several important and interesting categories are again selected).

Co se týká formátu, student neuvádí příklady kurzívou. Dále neoznačuje, které věty jsou standardní

angličtinou a které AusE, čtenář tedy může pouze hádat. Samotný text práce (bez úvodu a závěru)

má 21 stran. Vzhledem k nízké informační hustotě textu hodnotím tento rozsah jako

nedostatečný.

Práce nesplnila uspokojivě všechny body zadání, nemá jasnou strukturu a student neprokázal

schopnost správě používat termíny. Text je krátký, povrchní a chybí systematická analýza.

Předložená BP nesplňuje požadavky kladené na absolventské práce, a proto ji hodnotím známkou

F.

Otázky k obhajobě:

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Could you describe the regional varieties of AusE?

Could you comment on the negation in AusE, including the regional varieties?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním.
*

Celkové hodnocení
**
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*
Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými

pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
**

Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.